ne luxta templū . et audiens  
tumultū in domo. Enne vo  
lebam intrasse. s̄z nō fui per/  
missa. vnde stabā foris plo/  
rans et clamās. **H**eu heu mi  
dilecte fili mi lumē oculorū  
meorū. q̄s dabit capiti meo  
aqua. et oculis meis fontem  
lacrimarū ut plangā interfere/  
ctōezy nigeniti filiū mei. **M**a  
ria ḡ magdalene circuibat  
vndiqz et introspiciens. q̄ au  
diens negatōe Petri com/  
mota sūt oia viscera eius p̄  
dilectiōe vnicī mei. eo q̄ p̄n  
ceps discipuloz eū negasset  
et dixit. O iesu iesu qualem  
finē sortit̄ es. vel qđ fieri te  
cū iste q̄ p̄nceps om̄i esse di/  
noscit̄ te negauit. O Ihu te  
nō negabo i eternū. Ego  
aut̄ stabā plena dolore audi  
ens oēs illusiones et p̄tume/  
lias q̄s filio meo dilecto in/  
ferebat. et petrū negantē au/  
diui et oia q̄ tota nocte siebat  
**L**ū ḡ petr̄ eccl̄ negasset. fili⁹  
me⁹ eū respexit. et ppter qđ ne  
gauerat amare fleuissz. egrē  
sus foras inuenit nos foris  
stātes. **E**ni plena dolore di/  
xi. Petre petre. qđ agitur de  
filio meo. vbi est iesus. Qui  
clamās et eiulans lacrimosa

voce dixit et rūdit. **H**eu dñia  
charissima absqz misericor/  
dia cruciatur et occidit̄ vscqz  
ad mortē. et currens abscon/  
dit se in lapidem pre timore  
qui vocatur gallicantus. et  
nō cōparuit donec christus  
mortuus fuit. **A**nselmus  
**D**ic quid factum est post h.  
**M**aria. **D**ane facto edu/  
cerunt eum ad Laypham  
pontificem. Ibi tunc post/  
quaz captus fuit vidi eum et  
accurrens quasi leena rapt⁹  
fetibus videbam illam de/  
siderabilez faciem sputis in  
deorum maculatam et lacri/  
mabilem . ac plorando dixi.  
**H**eu dilectissime sūl misera/  
blez te modo video que to/  
tiens tuo amantissimo aspe/  
ctu gaudebam. et volens eū  
amplecti. **N**ec fui permissa  
eum accedere. sed trusa a iu/  
deis hic et illuc. et contume/  
liose amota et populus vn/  
digz concurrebat. sicut quā  
do fures et latrones condē/  
nancur. **A**nselmus. **H**abuisti tunc aliquam spem q̄  
posset liberari. **M**aria. **E**t  
am. Sciebam enim q̄ inge/  
niosus fuit et facundus. et  
sperabam q̄ se excusaturus

Esset si ad iudicem venisset.  
**T**unc stetit tanqz agnus mari  
suets z inocz z non aperu  
it os suu. Fuit etia ita mis  
rabilis quod sperabam quod debe  
rent eius misereri. et non tem  
pore modico elapo adeo co  
spurz fuit quod quasi leprosus  
apparebat. inuenerut enim  
multa testimonia dtra eum.  
dicentes enti esse legis destru  
ctorem z populi subuersore  
**T**andem duo falsi testes ac  
cesserunt dicentes. Hic dixit.  
Possum destruere templuz  
dei z infra triduū reedifica  
re illud. Et Layphas dixit.  
Dic nobis si tu es christus  
Jesus. Respondit. Si dire  
ro vobis non creditis mihi  
Amen dico vobis. Amodo  
videbitis filium hois sedente  
a dextris frutis dei z venie  
tem in nubibz celi. Tunc pron  
ceps sacerdotum scidit vesti  
menta sua. z ait. Quid adhuc  
egemus testibz. audistz blas  
phemia. Quid vobis vide  
**T**unc omnes clamabant. Re  
us est morti. Hac plata sen  
tentia gladir Symeonis pre  
traxit corpm meū z aiaz me  
am. **A**ns. Quo tunc duci  
fuit. Maria. Ad iudicē Py  
latuz. **A**ns. Sperasti ibl  
aliquid charissima domina  
Maria. Multū sperabā cū  
turba queniret cui sepe dul  
citer pdicauerat. et quorum  
infirmos sanauerat. et in de  
serto pauerat. quod eum de ma  
nibus eoz liberare deberet.  
**T**unc vnanimiter clama  
bant coram Pylato. Cruci  
fige crucifige eum. Et impo  
suerunt ei quod se dixerat filium  
dei. et quod prohibuisser tribu  
ta dari cesari. **T**unc Pylat  
requisivit de regno suo di  
cens. Tu es rex indeorum.  
Respondit Jesus. An de  
teipso hoc dicens. an alij di  
cerunt tibi hoc de me. Re  
spondit Pylatus. Nunquid  
ego iudeus sum. Sens tua  
et pontifices tui tradiderunt  
te michi. Quid fecisti. Re  
spondit Jesus. Regnum  
meum non est de hoc mun  
do. Dixit itaqz Pylatus. Er  
go rex es tu. Respondit Je  
sus. Tu dicens. quia rex sum.  
Ego in hoc natus sum. et  
ad hoc veni in hunc mundū.  
vt testimonium perhibeam  
veritati. Omnis qui est de  
veritate ipse audit vocē me  
am. Dicqz ei itaqz Pylatus

**Quid est veritas.** **V**ac que  
stionē nō soluit ei ih̄s. qui si  
soluisset eū vtq; liberasset.  
et nūc hūanū gen⁹ redemptū  
nō fuisset. **T**uc iudas vidēs  
q; dāmnat⁹ esset. pñia duci⁹  
reddidit. **x**xt. argēteos pñci  
pib⁹ sacerdotū et senioribus  
dīcēs. **P**eccaui. tradēs san-  
guinē iustū. At illi dixerunt  
**Q**uid ad nos. tu videris. **E**t  
prolectis argenteis in tem-  
pluz recessit ab eis. et laqueo  
se suspendit. **P**ylat⁹ autē cō-  
uocatis pñcipib⁹ sacerdotū  
et magistratib⁹ et plebe. et di-  
xit ad eos. Nullā cām moris  
inuenio in homie isto ex his  
In q̄b⁹ eum accusatis. At illi  
maḡs inualescentes dicebāt  
Lōmouit pl̄m docens per  
vniversaz iudeā. a galilea in  
cipiēs vsc⁹ buc. **T**uc pylat⁹  
audiens galileam et q; galile  
us esset misit eum ad Herodem.  
qr et ip̄e erat hierosoly/  
mis illis diebus. **H**erodes  
autez viso Jesu gauisus est  
valde. erat em̄ multo tpe cu-  
piēs videre ihm eo q; audie-  
rat multa de eo. et sperabat  
signuz aliqd fieri ab eo. In-  
terrogabat eū multis sermo-  
nib⁹. videlicz. si ille essz puer

quē pater suus volebat ite-  
ficere. et ppter eū mltos pue-  
ros occidisset. Item si esset  
ille q; cecos illuminasset. et q;  
**L**azarum resuscitauaret. et  
adolescente filiū vidue i por-  
ta ciuitatis Haym. et multa  
alia. Et rogauit eū vt signa  
faceret. promittensq; eum d  
manib⁹ iudeor⁹ liberare. **J**es  
sus autē nihil respondit. Et  
posuit coronā sup caput ei⁹  
dicens. Promitto tibi si sig-  
num feceris te particepē re-  
gni mei et coheredem te sta-  
tuam hac corona qua om̄es  
imperatores coronant. **J**es  
sus autem non respondit el.  
**E**t stabant principes sacer-  
dotum pharisei et scribe et  
constanter accusabant eum  
**C**nf. Dic dulcis **M**aria  
quid tu sperabas. **M**aria.  
**S**ciebam Herodem esse re-  
gem elegantie et natura su-  
perbie. Et ideo sperabam q;  
regi excellentissimo. scz filio  
meo parcere debuisse. spre-  
uit enim ipsum et indutum  
ipsum ueste alba remisit Py-  
lato. Et facti sunt amici **H**e-  
rodes et **P**ylatus ex illa die  
Nam ante inimici erant ad  
inuicem. **S**c̄s g; **P**ylatus

qr crudelis sp̄irauit p̄ui/  
dit q̄sdaz q̄ eū ad herodē du/  
cerēt ne eū interficerent. Re/  
missio igitur vñco filio meo  
duocās pylat⁹ oēs iudeos  
dixit ad eos. Obtulistiſ mi/  
hi hūc hoīem q̄sl̄ auertentē  
plm. Et ecce ego corā vob̄  
interrogās nullā cām mortis  
inuenio i eo ex his in q̄b̄ eūl  
accusat̄, sed neq; Herodes  
Hā remisi vos ad illū. et ecce  
dignū morte nihil actū ē ei.  
Emendatū ḡ dimittam eūz  
Et illi petebant Barrabam  
q̄ ppter seditōz et homicidiū  
missus erat in carcerē. Ille  
tertio dixit Quid em̄ mali fe/  
cit. nullā causam mortis in/  
uenio in eo. Corripiā ḡ illuz  
et dimittā. At illi instabāt vo/  
cib⁹ magnis ut crucifigere  
clamat̄es. Crucifige crucifi/  
ge eū. Sedente autē pyla/  
to p tribunali. misit ad eum  
vñor eius dices. Nihil tibi et  
iusto isti. Multa em̄ hac no/  
cte passa sum. ppter eum. Pyla/  
tus autē sperās q̄ crudelita/  
ti iudeoz satissacere deberz  
apprehendit et flagellauit in  
statua ligatū. ita q̄ a planta  
pedis vñz ad verticē capiti  
nō esset in eo sanitas. Sta/

tua at illa adeo spissa fuit q̄  
bñ circa duas palmas ma/  
nus se tāgere nō possent. vñ  
accipiebat corrigias et ma/  
nus eius ligabāt. Milites  
vō plectentes coronā de spi/  
nis imposuerūt capiti eius.  
et veste purpurea circūde/  
rant. Et dabant ei alapas.  
Hāc coronā habet rex fran/  
cie. Nec corona nō fuit tñ d̄  
spinis. sed de iuncis mari/  
nis. que acutiores habent  
aculeos q̄ vera spina. Hāc  
coronā cū lancea peutiētes  
capiti eius imphnebat. ita q̄  
sanguis eius p faciē deflue/  
bat. et sic ornatū eduxit eum  
Pylatus foris et dixit. Ecce  
re vester. Illi autē clamabāt  
Tolle tolle. crucifige eum.  
Dixit eis pylatus. Accipite  
eum vos et crucifigite. Qui  
responderunt. Nos legē ha/  
bemus. et fm̄ legem debet  
mori. quia filium dei se fecit  
Cum ergo pylatus audis/  
set hos sermones magis ti/  
muit. et ingressus iterū pre/  
torium dixit ad Jesum. Vñ  
es tu. Ihs at respōsum nō  
dedit ei. Dixit ḡ ei pylatus  
Nibi nō loqueris. Nescis  
q̄ p̄tatez habeo crucifigere

te. Ihs r̄ndit Non haberet  
prātē aduersus me illā. nisi  
tibi datū ess̄ desup. p̄terea  
q̄ tradidit me tibi m̄l pec-  
catū hz. Exinde q̄rebat Py-  
latus dimitte eū. sed iudei  
clamabāt dicētes. Si hūc  
dimit̄s nō es amic⁹ cesari⁹.  
Vides at Pylat⁹ q̄ nihil p-  
ficeret sed mag⁹ tumul⁹ fie-  
ret. accepta aqua lauit ma-  
nus corā p̄lo dicēs. Inno-  
cens ego suz a sanguine hu⁹  
susti. vos videris. Et respō-  
dens vniuersus pl̄ns dixit  
Sāgnis e⁹ sup nos et sup fi-  
lios nostros. Instabāt ḡ vo-  
cib⁹ magnis ut crucifigereb⁹.  
et inualescebāt voces eorum.  
Et Pylat⁹ adiudicauit fieri  
peritiōes eoz. dimisit autēz  
illis cum qui p̄pter sediciōes  
et homicidiūz missus fuit in  
carcerem quē petebant. Ad  
iunia ḡ plebis instantiā py-  
latus b⁹ mortis snia⁹ prulit  
aduersus filium meū dicens.  
Iesum nazarenūm abiudi-  
co vite. et adiudico morti ig-  
nominiose crucis. **A**nsel.  
Quid fecisti tūc domia dul-  
cissima cū hec audires. Ma-  
ria. Hic plata snia gladius  
pertransiuit cor et animam

meā. Suscepérūt dilectūm  
filium meū. vt scribit Johā-  
nes. et eduxerunt eum vt cru-  
cifigereb⁹. et baülās sibi cru-  
cem exiuit in locum qui dīci-  
tur caluarie locus. vbi cruci-  
fixerunt eū. et crux adeo ma-  
gna fuit et habuit q̄ndecim  
pedes in lōgitudine. et adeo  
debilitat⁹ erat tota illa nocte  
q̄ eā portare nō potuit. **V**n  
**L**ucas scribit. Apprehēde-  
runt quendā Symonē cy-  
renensem et imposuerūt illi  
crucem portare post Iesum  
filium meū. quod non fece-  
runt causa miseratōis quasi  
compaterentur. sed quia p-  
debilitate illud facere nō po-  
terat. **A**nselm⁹. Seque-  
ban⁹ eum aliqui cū educere  
tur. **M**aria. Tota turba cō-  
currebat sic q̄n fures educū-  
tur ad suspendiūz. **V**n **L**u.  
scribit Seqbāt m̄la turba  
pl̄i voce lacrimabili plāgē-  
tes cū. Seqbāt autē pueri  
p̄ficiētes lutum in eum. **C**ō-  
uersus aut̄ filius me⁹ dixit.  
Fili ierlm⁹. nolite flere sup  
me s̄ sup vos flete et sup fili-  
os vestros. vic⁹ q̄ lutū et la-  
pides ī me mittūt. et nesciūt  
q̄d faciūt. Qm̄ ecce dies yet

uent in q̄o dicēt. Beate stetiles. et ventres q̄ nō genuerunt. et bēata vbera que nō lactauerūt. **L**ūcincipit dīcere mōtibꝫ. cadite sup nos. et collibꝫ. cooperite nos. q̄a si in viridi ligno. **H**est i puecia. **H**aciunt. in arido. id est. in etate qd fieri. Ducebātur et alij duo nequā cum eo ut crucifigerenſ. **H**ad ſuſionē ſuam. **L**ū aut̄ educeret ego volēs eum seq̄ et videre et p nimia multitudine non potui. **H**z tandem cum Maria magdalene vna deliberaui ꝑ p viā adiacentē platee. et. quandā foueā circeniuim⁹ et itez illi obuiāvenim⁹. et cum venirem⁹ iuxta fontē obuiā habui filiū meū deformatū et oppreſsum om̄i dolore. qui benigne ſe inclinans ad me dicebat. Ach m̄f. q. d. grates tibi referto pro multimodis beneficijs mihi a te impēſis p m̄lto labore. Et postq̄ veherūt in locū caluarie crucifixerūt eū. et latrones vnum a dextris et alium a ſinistris. **S**ainte Anselm⁹. Et quō tunc ferunt ei. Maria. **L**ū ad locū caluarie veniſſet vbi carnes et morticina diſcoriabā tur. et indueret eū totaliter vestibꝫ ſuis. et ego exanimis fui facta. tamen capitis mel velamen accipiēs circū ligauilumbis eius. Post hoc de posuerunt eū sup terrā et eū desup extenderūt. et primo vnu clauum incuſſerūt ad oſpissum q̄ sanguis nō potuit emanare. ita vulnus clauo replebatur. Postea accipietes funes traxerūt aliud brachium et aliū clauū incuſſerūt p ſimilem. postea pedes etiā cum funibꝫ traxerunt et clauū incutiebant. ita q̄ omnia mēbra et oſſa apparebāt ut implere illud Diu numerūt omnia oſſa mea. Post hoc ererunt eū eū magno labore. et fuit ita alte ſuſpensus q̄ nunq̄ pedes eius attingere poteram. Et cū erectus fuſiſſet tunc ppter pōde roſitatē corporis omnia vulnera lacerata ſunt et aperta et tunc sanguis de manibꝫ et pedibꝫ emanauit. Ego autem indua fui quadā veste qua mulieres omnes illius regionis vti ſolent. qua tecti totum corpus. et eſt idē quod lintheū. Et fuit etiā illa veste tota ſanguine asperſa

**A**nselm⁹. Quid factū fuit post h. **Maria.** Postq; cru- ciferū filiū meū. Diuiserūt sibi vestimenta mea. sortem mittētes sup vestem incōsu tilem. vt impleref illō quod dictum est p̄ prophetam. Diu- serunt sibi vestimenta mea. et super vestem meam miserunt sortem. Et sepsit **Pylatus** sup caput eius lris gre- cis. hebraicis. et latinis. **Ihs nazaren⁹ rex iudeoz.** Et di- kerunt iudei. Noli scribere. Rex iudeorum. sed quia se dixit regem iudeoz. Respon- dit **Pylatus.** Quod scripsi scripsi. Pretercuntes autem blasphemabant eum mouē tes capita sua dicētes. **Vach** qui destruxit templum dei. et infra triduum reedifica- vit illud. **Salua temetipm si filius dei es. descēde nūc de cruce.** **Ankhelmus.** Quid ad hoc respondit fi- lius tuus. **Maria.** Sicut **Lucas** scribit Pater dimic te illis. quia nesciunt quid faciunt. Et stabat populus expectans et deridebat euz. Audiens hoc latro qui a si- nistris pendebat etiā insul tavit euz dicens. **Si filius**

dei es salua temetipm et nos. Respondit qui a dex- tris pendebat dicens. Nec tu times deum qui iuste dā natus es. et quidem digna factis recipimus. hic vero nihil mali gessit. Et dicebat ad **Iesum.** Domine memēto mei cum veneris in reg- num tuum. Et dixit illi Je- sus. Amen dico tibi. Hodie mecum eris in paradiſo. **Ank.** Quid aī fecisti dñā **Maria.** Stabaz iuxta cru- cem merore plena quia ei so latium fieri non poteram. et mecum stabat soror et **Johānes** euangelista. et **Maria** magdalene. et cum vidisset me et discipulū meum **Io- bannē** quē diligebat. aduer sum me ait. **Dulier.** ecce fi- lius tuus. Deinde dicit dis- cipulo. Ecce m̄t tua. Erat autem hora sexta. et tenebre facte sunt super yniuersam terram usq; ad horam nonā. Et exclamauit voce magna **Heli** heli lamazabathani. et qdā dicebāt. Ecce **Helyā** vocat iste. Post hoc sciens **Ihesus** quoia consummata sūt. dicit. **Sitio.** Eras erat positiū aceto plenū. et currēs

vnus simpleuit spongiam et  
dabat ei bibere ut citius more  
ret. **E**t cum bibisset acetum  
dixit. **C**osummatum est. **E**t  
postea. In manus tuas co-  
mendo sp̄m meum. **E**t incli-  
nato capite emisit spiritum.  
**T**unc velum templi scissum  
est a summo usq; deorsum.  
et terra mota est. et petre scis-  
se sunt. et maxime illa in qua  
stabat crux scissa est ut ma-  
nus iponi potuisset. **E**t mo-  
numenta aperta sunt et mul-  
ta corpora sanctorum qui dor-  
mierunt surrexerunt et introie-  
runt in sanctam ciuitatem.  
et apparuerunt multis. **C**en-  
turio et qui cum eo erant cu-  
stodientes Iesum viso ter-  
remotu et his que siebant ti-  
muerunt valde. et ipse **C**en-  
turio glorificabat deum di-  
cens **E**cce hic homo iustus  
erat. **E**cce omnia elementa  
quoniam christo compatiebatur  
**S**oli autem iudei indurati  
erant. **A**nkhelm. **C**harissi-  
ma domia habuit adhuc fi-  
nem dolor eius. **M**aria. **N**on  
quia nondum impleuerat p/  
phetiam Symonis. s. **T**uaz  
ipsius anima ptransibit gla-  
dias. **J**udei ergo parasseue

erat. rogabant ut non manet  
rent in cruce corpora eorum  
sabbato. **E**rat autem magnus  
dies ille sabbati. **E**t rogaue-  
runt Pylatū ut frangeretur  
eorum crura. et tollerentur.  
**V**enerunt ergo milites. et  
pmi quidem fregerunt cru-  
ra et alterius qui crucifixus  
est cum eo. **A**d Iesum ante-  
cum venissent et viderunt eum  
iam mortuum. non fregerunt  
eius crura. sed militū vnu-  
lancea latus eius pforauit.  
et continuo exiit sanguis et  
aqua. **E**t cum hoc viderem  
q; talem crudelitatem exercue-  
runt in illum mortuum. exa-  
nimis facta fui et tunc cepi  
vulnare et flere dices. **Q**uis  
michi det ut moriar pro te si-  
li mi. **A**nf. **Q**uid fuit factus  
post hec. **M**aria. **R**ogabat  
Pylatuz Joseph ab arima-  
thia ut tolleret corpus Iesu  
**T**unc Pylatus quesivit si  
esset mortuus. tunc iussit redi-  
di corpus. qd cum Joseph  
deponeret corpus. **M**aria  
stabat sursum respiciens et  
brachium soluere et oscula-  
retur. qd et fecit. **E**t cum de-  
positus esset de cruce posue-  
runt eum super terraz bene

ad tres passus de loco crucis. et Maria caput eius in sinum recipiens amarissime flere cepit dicens Deu dulcis sume fili mi qdē cōsolatorem mō habeo quē mortuū corā me video. Tunc accurrēs Iohannes euāgelista cecidit super pecto eius plorās et dicens Deu heu heu de isto pectore potauī dulciora. mō tristia et lamētabilia. Tunc petr aduenit qdē ipsum negauerat et amarissime fleuit. Tunc Maria magdalene plōmibi flere cepit sup dñm suū dicens. Quis mibi pcta nunc dimittet. Tunc ceteri discipuli accurrētes oēs lamentabantur sup eū. Tunc de ad cōsolatōem matris et discipulorum suorum glorificare suū ibi qdē nulla plaga necliuor in corpe suo apparuit preter vulnera qdē seruatur ē in diē iudicij. et adeo sanus et clarius apparuit ac si nunqz ali quā penā sustinuerat. Et cū sepelire eū vellēt. beatissima pgo fortissime corpus tenuit dicens iohāni. Iohānes carissime flinq mibi filiū meū mortuū quē viuū habere nō potueraz. vel rogo vt me cū eo sepelias. **Lui Iohānes.**  
**S**cias qdē aliter esse non potuit. s̄z sic gen⁹ humanū redimi debuit. Tandē cū sepulcrum fuisset. Maria sup sepulcrū se pstrauit et adeo miserabiliter pcessit qdē oēs discipuli fleuerūt. Et cū eā Iohannes ad ciuitatē ducere vellēt et a sepulcro moueret. miserabiliter clamauit dicens. Iohannes carissime amice non facias mibi iniuriā vt separares me a dilecto filio meo. qdē h̄ expectabo donec moriar. Quā eandē Iohannes accipiens violēter deduxit eam ad ciuitatē. quā cum vidisset plūs vestem asp̄sam sanguine sic aū crucem stetit et sanguis sup eā stillauerat una nimiciter clamabāt gemētes. Quanta iniuria facta est hodie in hierusalem in ista pulcrrima dñā et in filio eius et ei cōpatiebant. Rogem⁹ ḡ dñm. zc.

**¶ Finis dialogi bti Anselmi de passione ihu xpī et bte Marie virginis.**